
                                                                                                                                      ORIGINALE 

 
                      

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  

                                 

                 

Registro Generale N.  212  del   31/08/18 
Registro di Settore N.  53  del   31/08/18 

OGGETTO : 
Liquidazione primo   acconto ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP  PER ATTIVITÀ DI
CONSULENZA LEGALE APPALTO DEI LAVORI  DI: "interventi di adeguamento alle
norme vigenti in materia di sicurezza, igiene, agibilità degli edifici e abbattimento
barrire architettoniche, ristrutturazione e riqualificazione di parti dell'edificio ed
efficientamento energetico della Scuola Primaria "PARINI" Cod. M.I.U.R. TAEE81202T
Cod. edificio  0730230951.Importo totale €. 600.000,00
CIG. ZA91D1FB24 CUP   G14H15000150002  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

 

VISTE le delibere di G.C. n. 50 del 24/06/2016  esecutiva, n. 20 del  28/03/2017,  e  n.  36 del  24/07/2017 di
attribuzione ai componenti della Giunta,  ai  sensi  dell'art.  53 della L.  388/2000 e  s.m.e.i,  delle  funzioni
di  responsabilità  e  gestione  dei  servizi  e  il  Decreto  Sindacale  n.  17  del  27/03/2017  e  n.  18  del
24/07/2017 di  assegnazione  al  Vice  Sindaco Sig.  Luigi  CANNARILE   delle  funzioni  di  Responsabile  dei
Servizi: LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA, PROTEZIONE CIVILE;

PREMESSO:
CON   determina SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI  -  URBANISTICA  -  PROTEZIONE
CIVILE Registro Generale N. 81 del 30/03/2015, ai sensi  dell'art.  31 – comma 1 – del  D.Lgs.  n.  50/2016,
in relazione  ai  lavori  in oggetto è  stato nominato R.U.P.  geom. Nicola SALAMINO,  al  quale,  ai  sensi
della legge n. 241/90, sono attribuiti il ruolo e le funzioni di cui al D.Lgs. n.  50/2016 e  di  cui  agli  artt.  9
e 10 del D.P.R. n. 207/2010; (ai sensi dell'art.  216,  comma 8,  del D.Lgs.  n.  50/2016,  le citate disposizioni
del D.P.R. n. 207/2010 si applicano fino all'adozione dell'atto  di cui all'art.  31,  comma 5,  del medesimo
D.Lgs. n. 50/2016)

CON   determina n.  61  del  02/02/2017 (reg.int. 07 del02/02/2017)  si  è  proceduto  ad  affidare  all'avv.
Giuseppe  Misserini  con  studio  legale  in  Taranto,  via  Dario  Lupo  32,  l'incarico  per  l'attività  di
consulenza legale, relativamente alla durata dell'esecuzione dell'appalto dei lavori di  cui  in oggetto,
dando atto che il compenso professionale ammontante ad  €.5.000,00   onnicomprensiva di  IVA,  CAP,
spese etc.,  trova imputazione sul QTE del progetto nelle somme a disposizione dell'Ente;

CON  determina del Servizio Assetto Del Territorio n. 93  del  07/04/2015 (reg.int.  14 del  07/04/2015)
è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto;

CHE in data 18/04/2017 è stato sottoscritto il  Disciplinare regolante i rapporti tra   la  Regione Puglia  -
Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro -  Sezione Istruzione

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 212 del 31/08/2018 - Pagina 1 di 4



e  Università  -  Via  P.  Gobetti  n.  26,  e  Il  Comune  di  Roccaforzata  relativo  al  PIANO  REGIONALE
TRIENNALE  DI  EDILIZIA  SCOLASTICA  2015/2017   PIANO  ANNUALE  2016  (D.L.  n.  104/2013  –  L.  n.
128/2013 -  D.M. 23.01.2015 – D.G.R.  n.  888 del  29/04/2015 e  D.G.R.  n.  1319 del  26/05/2015 -  D.D.  n.
21/2016)  per la realizzazione dei lavori in oggetto,

CON   determina  SERVIZIO  ASSETTO  DEL  TERRITORIO  LAVORI  PUBBLICI  -  URBANISTICA  -  PROTEZIONE
CIVILE Registro Generale N. 13 del 02/02/2017 Registro di Settore N. 7 del  02/02/2017 i  lavori  sono stati
aggiudicati  alla  Ditta   “D&C  COSTRUZIONI  S.r.l.  P.Iva  06916950725  con  sede  in  Bitonto  (BA)  che  ha
offerto il ribasso del 32,890 % (trentadue virgola ottocento novanta percento);

CHE  il  relativo  contratto  è  stato  stipulato  con  Repertorio:  N.  28  in  data  21/06/2017,  con  un  importo
contrattuale di  €. 299.573,78 (oneri sicurezza compresi) depurata del ribasso d'asta del 32,890 oltre iva,
di cui €.  275.864,25   per lavori ed  €. 23.709,53  per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso).

CON   determina  SERVIZIO  ASSETTO  DEL  TERRITORIO  LAVORI  PUBBLICI  -  URBANISTICA  -  PROTEZIONE
CIVILE  Registro  Generale   Registro  Generale  N.  249  del  28/11/2017  Registro  di  Settore  N.  61  del
28/11/2017 si  è  provveduto  ad  approvare  e  liquidare  il  1^  Stato  di  avanzamento  dei  lavori  a  tutto  il
14/11/2017;

CON   determina  SERVIZIO  ASSETTO  DEL  TERRITORIO  LAVORI  PUBBLICI  -  URBANISTICA  -  PROTEZIONE
CIVILE  Registro  Generale   Registro  Generale  N.  75  del  06/04/2018  Registro  di  Settore  N.  14  del
06/04/2018  si  è  provveduto ad approvare  e  liquidare  il  2^  Stato  di  avanzamento  dei  lavori  a  tutto  il
30/01/2018;

CON   determina  SERVIZIO  ASSETTO  DEL  TERRITORIO  LAVORI  PUBBLICI  -  URBANISTICA  -  PROTEZIONE
CIVILE Registro Generale N. 181 del 23/07/18 Registro di  Settore  N. 38 del  23/07/18 si  è  provveduto ad
APPROVARE IL il 3^ Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 21/05/2018;

DATO ATTO:

CHE l'avv. Giuseppe Misserini ha rimesso fattura ELETTRONICA n. 100/2018 del 31 luglio 2018 (prot.
2850 del 15/08/2018)  per l'importo totale di €. 2.000,00 di  imponibile,  €. 80,00  per cassa 4%, oltre
IVA 22% €.457,60 per un totale generale di €. 2.537,60;

ATTESO che si è provveduto alla verifica degli  adempimenti in materia di regolarità contributiva,
adempimenti  previsti  dal  D.M.  del  Lavoro  e  della  Previdenza  Sociale,  24  ottobre  2007,  DURC
(Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  presso  CASSA  FORENSE    ACCERTAMENTI
CONTRIBUTIVI E DICHIARATIVI PROT. 2018/143434 MC  con risultato: “a  parere  della  Cassa,
la normativa relativa ai Durc non dovrebbe trovare applicazione per le prestazioni legali e, più
in  generale,  per  le  prestazioni  d'opera  intellettuale,  in  quanto  il  legislatore  mirava  a
disciplinare rapporti contrattuali di altra natura, edili in particolare. Al solo fine di non creare
pregiudizio agli avvocati che si trovino nella condizione di non riuscire ad assumere incarichi o
ad  incassare  delle  fatture  per  la  mancanza  del  Durc,  la  Cassa,  su  richiesta,  provvede  a
comunicare direttamente al professionista le irregolarità riscontrate oppure alla trasmissione,
al professionista stesso, di una certificazione di regolarità contributiva analoga al Durc”;   ;
Che  con  nota  PEC  del  29/08/2018  il  certificato  è  stato  inoltrato  al  legale  professionista  per
quanto di competenza. 

-  CHE gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti
dalla dichiarazione allegata,

- DATO ATTO che  il  soggetto che  adotta il  presente  provvedimento non incorre  in alcuna delle
cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente.  Con  particolare  riferimento  al
codice di comportamento e  alla normativa anticorruzione  non sussistono,  in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto;

CHE si  deve  di  procedere  con l'approvazione  e  liquidazione  del  1 ^ acconto  dei  servizi  di ATTIVITA'  DI
SUPPORTO AL RUP  PER ATTIVITÀ DI CONSULENZA LEGALE  i dei lavori di cui in oggetto;

VISTO   il    D.L.  n.  87/2018  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  del  13  luglio  2018  che  ha  previsto

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 212 del 31/08/2018 - Pagina 2 di 4



l'abolizione  del  meccanismo  dello split  payment in  relazione  alle  prestazioni  che  sono  rese
dai professionisti nei  confronti  della  pubblica  amministrazione,  i  cui  compensi  sono  soggetti
a ritenute alla fonte a titolo d'imposta e a titolo d'acconto.

VISTO il regolamento di Contabilità del Comune;    

VISTI  gli artt. 151 – comma 4  e l'art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO  il  Decreto  legislativo  n.  163/2006  e  relativo  regolamento  di  attuazione  e  successive
modificazioni ed integrazioni e ss. mm e ii nonché il regolamento di attuazione  D.P.R. n. 207/2010 e ss.
mm. e ii.

VISTA  la propria competenza in ordine  all'adozione  del  presente  provvedimento ai  dell'art.  107 del
d. lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI LIQUIDARE E PAGARE di  liquidare  e  pagare   all'Avv. Giuseppe MISSERINI con studio legale  in  Taranto,  via
Dario Lupo 32, C.F. E P.I. 02774410738  la  fattura ELETTRONICA n.  100/2018 del  31 luglio  2018 (prot.  2850
del 15/08/2018)  per l'importo totale  di  €. 2.000,00 di  imponibile,  €. 80,00  per cassa 4%, oltre  IVA 22%
€.457,60 per un totale generale di €. 2.537,60 relativa al 1 ^ acconto dei servizi di ATTIVITA' DI SUPPORTO
AL RUP  PER ATTIVITÀ DI CONSULENZA LEGALE  dei lavori di cui in oggetto;

DI IMPUTARE la somma  di   €. 2.537,60 sul  cap. 558 “Intervent  di  adeguamento alle  norme  vigenti  in
materia di  sicurezza,  igiene,  agibilità degli  edifici  scuola primaria “PARINI” e  secondaria “C/O  PLESSO
PARINI” Cod. 2.02.01.09.003-04.02 del B.C. 2018/20, disponibile;

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  legge 136/2010,  al presente progetto  è attribuito  il
CODICE   CIG:  ZA91D1FB24 CUP G14H15000150002

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 212 del 31/08/2018 - Pagina 3 di 4



 

 

 
29/08/2018 

2018/143434 
MC 

     Sede operativa 
Via G. G. Belli 5, 00193 Roma 
Call Center Cassa 06 87404040  
 

ACCERTAMENTI CONTRIBUTIVI  
E DICHIARATIVI 
 

Oggetto: 

chiarimenti su DURC 

 

 

 

 

 

 

 

Spett.le  

Comune di Roccaforzata 

 

Email 

comune.roccaforzata@tiscali.it 

 

Spettabile Comune, 

In merito alla richiesta del Certificato di regolarità Contributiva (Durc) per 

l’Avv. Giuseppe Misserini informo che, a parere della Cassa, la normativa 

relativa ai Durc non dovrebbe trovare applicazione per le prestazioni legali 

e, più in generale, per le prestazioni d’opera intellettuale, in quanto il 

legislatore mirava a disciplinare rapporti contrattuali di altra natura, edili in 

particolare. 

Al solo fine di non creare pregiudizio agli avvocati che si trovino nella 

condizione di non riuscire ad assumere incarichi o ad incassare delle fatture 

per la mancanza del Durc, la Cassa, su richiesta, provvede a comunicare 

direttamente al professionista le irregolarità riscontrate oppure alla 

trasmissione, al professionista stesso, di una certificazione di regolarità 

contributiva analoga al Durc. 

Cordiali saluti. 

 

Rag. Roberto Bigi 

Responsabile del Servizio 

C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
C

C
A

F
O

R
Z

A
T

A
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

30
03

/P
R

O
T

 d
el

 2
9/

08
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

05



FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione
Identificativo del trasmittente: IT01895030995
Progressivo di invio: 09BQO
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: UFHQBQ

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02774410738
Codice fiscale: 02774410738
Denominazione: STUDIO LEGALE ASSOCIATO AVVOCATI LIUZZI - MISSERINI
Regime fiscale: RF01 (ordinario) 

Dati della sede
Indirizzo: Via Dario Lupo
Numero civico: 32
CAP: 74121
Comune: Taranto
Provincia: TA
Nazione: IT

Recapiti
Telefono: 0997361638
Fax: 0997361639

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici
Codice Fiscale: 80005170735
Denominazione: Comune di Roccaforzata

Dati della sede
Indirizzo: Via Giovanni XXIII 8
CAP: 74020
Comune: Roccaforzata
Provincia: TA
Nazione: IT

Dati del terzo intermediario soggetto emittente

Dati anagrafici
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01895030995
Denominazione: CompEd Servizi SRL

Soggetto emittente la fattura
Soggetto emittente: TZ (terzo) 

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it

Pagina 1 di 2

31/08/18file:///C:/Users/Comune%20di%20Roccaforza/Documents/AppoggioAllegati/IT018950...

prot. 2850 del 15 agosto 2018



Versione FPA12

Dati generali del documento
Tipologia documento: TD06 (parcella) 
Valuta importi: EUR
Data documento: 2018-07-31 (31 Luglio 2018)
Numero documento: 100/2018
Importo totale documento: 2537.60
Causale: acconto per supporto al RUP per attività di consulenza legale
Causale: (Riqualificazione scuola Parini)

Ritenuta
Tipologia ritenuta: RT02 (ritenuta persone giuridiche) 
Importo ritenuta: 400.00
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello 770S) 

Cassa previdenziale
Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori 
legali) 
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 80.00
Imponibile previdenziale: 2000.00
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati dell'ordine di acquisto
Identificativo ordine di acquisto: -
Codice Identificativo Gara (CIG): ZA91D1FB24

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Compensi
Quantità: 1.00
Valore unitario: 2000.00
Valore totale: 2000.00
IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 2080.00
Totale imposta: 457.60

Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo) 

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico) 
Importo: 2137.60
Codice IBAN: IT58T0100515803000000001276

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it

Pagina 2 di 2

31/08/18file:///C:/Users/Comune%20di%20Roccaforza/Documents/AppoggioAllegati/IT018950...



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

CANNARILE LUIGI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CANNARILE LUIGI 

Roccaforzata, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

31/08/18

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

GEOM. NICOLA SALAMINO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 212 del 31/08/2018 - Pagina 4 di 4




